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JA N  SA M EK

ZASOBY, WARTOŚCI I STAN ZACHOWANIA ZABYTKÓW RUCHOMYCH 
KRAKOWA *

P o d e jm u jąc  rozw ażania nad  zaby tkam i rucho
m ym i na te re n ie  m iasta  K rakow a przede 
w szystk im  przypom nieć należy  zakres pojęcia 
um ieszczonego w  ty tu le  a rty k u łu . W edług za
sad p rzy ję ty ch  w  polskiej służbie k o n serw ato r
skiej o b ję te  ochroną zaby tk i (poza zna leziska
m i archeologicznym i) dzielą się na n ieruchom e 
(dzieła u rb an is ty k i i a rch itek tu ry ) i ruchom e. 
C h a ra k te r  p ierw szej z w ym ienionych  g ru p  nie 
w ym aga objaśnienia; do d rug iej należą: w ystró j 
a rch itek to n iczn y  (portale , obram ien ia okienne, 
dek o rac je  stiukow e i inne), m alarstw o  ścienne i 
sztalugow e, g rafika, rzeźba oraz w yro b y  rze 
m iosła a rty stycznego  (snycerstw o, złotnictw o, 
kow alstw o iitp.). Ja k  w yn ika z powyższego w y 
liczenia, zakres pojęcia je s t bardzo szeroki. W 
obrębie jednego  zaby tku  n ieruchom ego —  jed 
nej budow li —  znajdow ać się może naw et 
znaczna liczba zabytków  ruchom ych. Z atem  
pierw szym  zadaniem  jak ie  s ta je  przed au to rem  
niniejszego opracow ania jes t u sta len ie  jak iego  
rodzaju  zespoły zabytków  ruchom ych zachow a
ły  się w  K rakow ie i jak a  jes t ich liczba, w a r
tość arty styczna , s tan  zachow ania, zabezpiecze
nia oraz udostępnien ia.

ZA SO BY  ■

Poza zbioram i m uzealnym i, k tó re  z n a tu ry  rze
czy n ie  będą p rzedm io tem  niniejszego om ów ie
nia, posiadam y zaby tk i ruchom e K rakow a b ę 
dące w  posiadan iu  kościołów  i k lasztorów , s ta 
now iące w łasność in s ty tu c ji państw ow ych, ro z

* A rty k u ł ten  w  p ierw szej w ers ji o p racow any  został 
na  p ro śbę  K o n se rw a to ra  Z aby tków  m. K rak o w a  do 
z re fe ro w an ia  na  posiedzen iu  K om isji K u ltu ry  i S ztuk i 
w  R adzie  N arodow ej m. K rak o w a . P rzed s taw io n y  był 
tak że  n a  zeb ran iu  n aukow ym  K rakow sk iego  O ddziału  
S tow arzyszen ia  H is to ry k ó w  S z tuk i w  dn iu  10.IV.1972 r. 
A u to r p rag n ie  podziękow ać m gr. Je rzem u  K ossow sk ie
m u  za w y sun ię te  suges tie  i m g r B ożenie S a ładz iako -

m aitych  organ izacji społecznych i w  posiadaniu  
osób p ry w a tn y ch . N ajcenn iejsze zasoby zab y t
ków p rze trw a ły  w  k laszto rach  i kościołach, 
p rzew yższając inne zbiory. S pecjalny  w alor n a 
d a je  tym  obiektom  fak t, że zachow ały się one 
in situ, w  m iejscu, d la k tórego  by ły  fundow a
ne czy zakom ponow ane. K rakow skie kościoły 
zabytkow e w  liczbie ponad czterdziestu , z k tó 
rych  w iększość połączona jes t z k lasztoram i, za
w ie ra ją  w edług w stępnej oceny, oparte j na 
w ynikach  prac in w en taryzacy jnych , około 
20 000 zabytków  ruchom ych, a w tej liczbie jes t 
sporo obiektów  w ybitnych , zaliczonych do I lub  
II ka tegorii (w dziale zabytków  ruchom ych w y 
różniam y obecnie cz tery  kategorie). P rzy k ład o 
wo w św ią ty n i o bogatym  w yposażeniu w n ę
trza , jak im  je s t kościół M ariacki zachow ały się 
1823 zabytki, w raz  z obiek tam i ruchom ym i 
p rzechow yw anym i w prałatów ce. N a tę  liczbę 
składa się m .in. k ilkadziesią t portali, obram ień 
okiennych, w sporn ików  i zw orników , 142 w i
traże  (w tym  120 gotyckich  k w a te r i 22 z w. 
X IX  i XX), 216 p ły t nagrobnych , nagrobków  
i epitafiów , w reszcie 984 obiek ty  złotnictw a, 
tk an in  i haftów , n ie licząc w otów  i m niejszych  
fragm en tów  tk an in  w łączonych w now e szaty  
litu rg iczne. W zdecydow anej w iększości są to 
dzieła w yróżn iające  się n ieprzecię tną  w artością  
a rty styczną, n ierzadko m ające u g run tow aną  po
zycję w  dziejach  sztuk i europejsk ie j. Pokaźna 
liczba zabytków  zachow ała się wr kościele i 
k lasztorze D om inikanów  (m.in. ok. 300 ob ra
zów), w  kościele Bożego Ciała i zabudow aniach

w ej za cenne in fo rm ac je , k tó re  były  dużą pom ocą 
w  b ad an iach  pod ję tych  nad  zab y tk am i ruchom ym i 
m ia s ta  K rak o w a . Jak o  m a te r ia łu  ilu stracy jnego  użyto 
celow o fo to g rafii zaby tków  z k la sz to ru  R efo rm atów  
w  K rakow ie , k tó rego  zasoby n ie były  dotychczas p r a 
w ie zupełn ie  b ra n e  pod uw agę  w  b adan iach  nad  sz tu 
ką K rakow a.
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1. K ra k ó w ,  k lasztor  re fo rm a tó w ,  posążek M a tk i  B o s
k ie j  z  D ziec ią tk iem , ok. poł. X I V  w. (fot. E. K o z ło w -  
ska -T o m czyk )

1. Cracow, M onas tery  o f the R e fo rm a ti  Order: sta tue  
of the  V irgin  M ary  w i th  In fa n t  Jesus, dated  about  
m id - fo u r th e e n th  cen tury

2. K ra k ó w ,  k lasz tor  re fo rm a tów ,  k ru cy f ik s ,  ок. poł. 
X V I I  w. (fot. T. K aźm iersk i)

2. Cracow, M onas tery  of the  R e fo rm a t i  Order: cruci
f ix ,  about m id - s e v e n te e n th  cen tury

K anoników  reg u la rn y ch  la te rań sk ich  n a  K azi
m ierzu, jak  rów nież w k laszto rach  K arm elitów  
Na P iasku , K arm elitan ek  Bosych na W esołej i 
K am edułów  na B ielanach. M niejsze zespoły po
siadają  p roporcjonaln ie  skrom niejsze zasoby. I 
tak  krakow ski kościół pw . św. B arb a ry  w raz z 
k laszto rem  Jezuitów  m a 344 zaby tk i ruchom e; 
kościół i k laszto r R eform atów  ponad 250, zaś 
kościół pw. Sw. K rzyża 204. N a tu ra ln ie  nie 
znaczy to w cale, że w  ilościowo m niejszych  ze
społach nie zn a jd u ją  się dzieła o w y ją tkow ej 
w artości arty stycznej. Często byw a w ręcz od
w ro tn ie  np. kościół Sw. K rzyża k ry je  w sw ym  
w n ętrzu  bardzo  w ybitne  dzieła m alarstw a , sn y 
cerki i rzeźby.

K olejną  w ażną pozycję stanow i w yposażenie 
krakow skich  kam ienic i dom ów m ieszczańskich. 
Jak  w ykazały  prace inw en taryzacy jne, „p rze
c ię tn a” kam ien ica w  K rakow ie m a od k ilk u  do 
k ilk u n as tu  gotyckich, renesansow ych  lub  b aro 
kow ych portali, w sporn ik i i zw orniki, dekoracje  
stiukow e, zdobne m alow idłam i stropy , po lichro
m ie ścienne, nie m ówiąc już o bogato  dekoro
w anej sto larce i uzupełn ia jących  ją  w yrobach  
kow alskich i ślusarskich. Liczbę tych  obiektów  
w stępn ie  m ożna oszacować, op iera jąc się na za
re je stro w an y ch  w  obrębie śródm ieścia około
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3. K ra k ó w ,  k lasz tor  re form atów , obraz C h rys tu s  u Marii i M arty ,  ok. r. 1620 (fot. E. K o z lo w ska -  
T o m c zy k )

3. Cracow, M onas tery  of the  R e fo rm a t i  Order: painting  “C hris t  at M ary  and M a r th a ”, about 1620

500 zabytków  nieruchom ych, na co n a jm n ie j 
б ООО sztuk; liczba ich s ta le  w zrasta  dzięki od
kryciom  dokonyw anym  w trakc ie  p rac  k o n ser
w ato rsk ich  i rem ontow ych.

P isząc o zaby tkach  ruchom ych  w spom nieć na
leży o słabo zbadanych, a n iek iedy  zupełn ie  n ie
znanych  zespołach pozostających w  gestii in 
s ty tu c ji  państw ow ych  i o rganizacji społecznych, 
m .in. A kadem ii Sztuk  P ięknych  i innych  w yż
szych uczelni, K rakow skiego O ddziału Polskiej 
A kadem ii N auk, K u rii M etropo lita lnej czy 
daw nej Izby R zem ieślniczej w  K rakow ie. Cho
ciaż tru d n o  sprecyzow ać liczbę tych  zabytków  
to  w y d a je  się jednak , że sięga ona co najm niej 
k ilk u  tysięcy.

W arto  też  pam iętać  o  liczbie zabytków  pozo
sta jący ch  w  zbiorach p ryw atnych . P oniew aż 
ty lko  w iększe zbiory, w  liczbie około 80, są  za
re je s tro w an e  u M iejskiego K onserw ato ra  Z a
bytków , i ze w zględu na p ew ną p łynność zaso
bów ocenić je  m ożna ty lko w przybliżen iu . W 
K rakow ie is tn ie je  chyba k ilk ase t m niejszych  i 
w iększych zbiorów  m alarstw a , lub  rzem iosła 
artystycznego  (broń, num izm atyka, szkło), k tó 
ry ch  w artości nie należy bagatelizow ać. P o n ad 
to  wiadom o, że n iem al w szystk ie  m ieszkania 
krakow skie, k tó re  nie u leg ły  d ew astac ji w  cza

sie II w o jn y  św iatow ej, zaw iera ją  p rzynajm nie j 
część daw nego w yposażenia z X IX  i 1 połowy 
XX stulecia.

R easum ując, w p rzyb liżen iu  zasoby K rakow a 
ocenić m ożna na k ilk ase t tysięcy jeśli n ie na 
pół m iliona zabytków  ruchom ych, k tó re  w w ie
lu w ypadkach  są w yb itnym i dziełam i sztuki, 
un ik a tam i m ającym i znaczenie nie ty lko w  ska
li k ra jow ej, ale i europejsk ie j. W ielce w ym ow 
na je s t tu  liczba około 30 000 zabytków  p rze
p ły w ająca  rocznie przez k rakow skie sk lepy  
„D esa” . S tąd  tru d n o  pow strzym ać się od p rzy 
pom nienia, że K o nserw ato r m iasta  K rakow a 
posiada ty lko  jedno  stanow isko p racy  dla spraw  
zabytków  ruchom ych, p rzy  niew ielk iej pom o
cy ze s tro n y  m uzeów . D ysponując tak  ogrom 
nym  m a te ria łem  trzeba określić stopień jego 
rozeznania.

IN W E N T A R Y ZA C JA  i EW ID EN C JA

Mimo że K raków  je s t ko lebką historii sztuki 
jako dyscyp liny  naukow ej, a od la t sześćdzie
sią tych  X IX  w iek u  n iep rzerw an ie  i ak tyw nie  
działa k rakow sk ie  środowisko* naukow e, rozez
nanie w  zakresie  tzw. zaby tków  ruchom ych jes t 
jeszcze n iezadow alające. W większości w  cen 
tru m  uw ag i pozostają  w ciąż te  sam e obiekty,
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4. K ra kó w ,  k lasz tor  re fo rm a tó w ,  obraz S w . Rodzina,  
X V I I  w. (fot. T. K aźm iersk i)

4. Cracow, M onas tery  of the  R e fo rm a ti  Order: pa in 
ting “H oly  F a m i ly”, 17th cen tu ry

natom iast b rak  uak tu a ln ien ia  opracow ań sy n 
tetycznych, zaś w iele zabytków  pozostaje n ie
znanych, chociaż w śród  n ich  b y w a ją  dzieła 
au to ryzow ane lub obdarzone w yjątkow ym i w a
loram i. S tw ierdzenie to  do tyczy  przede w szyst
kim  krakow skiego m ala rstw a  X V II w ieku, zło- 
tn io tw a czasów now ożytnych i rzem iosła a r ty 
stycznego w ieku  X IX . S tan  ten  ulega stopnio
w ej zm ianie dzięki p lanow aniu  badań  n au k o 
wych, i podjęciu  prac nad „K atalog iem  Z ab y t
ków S ztuki m iasta  K rakow a” . K ata log  uw zględ
nia w szystk ie obiekty  ruchom e i n ieruchom e z 
w y ją tk iem  znajdu jących  się w  m uzeach i zbio
rach  p ry w atn y ch . K ażdy p rzedm io t je s t w nim  
określony z p u n k tu  w idzenia sty lu , zadatow any 
oraz opatrzony  (w w ypadku  w iększych zbio
rów) opisem  pozw alającym  na iden tyfikac ję . 
W szystkie zaby tk i należące w edług  k lasy fik ac ji 
konserw atorsk ie j do I i II ka tego rii ilu strow ane  
są fo tografiam i (w przypadku  dużych  g ru p  w 
wyborze), a a rch itek tu ra  p lanam i. K orzystan ie  
z K atalogu  Z abytków  S ztuki m iasta  K rakow a 
u ła tw ia ją  w stępy , także w w e rs ji fran cu sk ie j 
oraz indeks osób. Z aplanow ano, że K atalog  
składać się będzie z 7 części w  osiem nastu  w o
lum inach  **.

T eksty  au to rśk ie  K atalogu  są opracow ane w  
80°/o, a obecnie p rzeprow adza się ostatn ie  in 
w en ta ryzac je  w  kościołach, k laszto rach  i do
m ach. O gółem  w  d ru k u  zilustrow anych  zosta
nie około 6 000 zabytków  ruchom ych  z te re n u  
m iasta  K rakow a, w ty m  w iele  m ało znanych  
lub n ieznanych  zupełn ie  obióktów . K atalog, m i
mo że już jes t i nadal będzie pełn ić ro lę pod
staw ow ego źródła do dziejów  sz tuk i w  Polsce, 
nie zaw iera  w szystk ich  m ateria łó w  nieodzow 
nych d la  otoczenia zabytków  ru chom ych  sk u 
teczną opieką. D ane te  przynosi dopiero  odpo
w iednio przeprow adzona ew idencja k o n serw a
torska, k tó re j efek tem  są k a r ty  ew idencyjno- 
-inw entarzow e. P race  nad tak ą  ew idencją, na 
podstaw ie m ateria łów  zebranych  p rzy  akc ji k a 
talogow ej, rozpoczęła w  ro k u  1970 na zlecenie 
M iejskiego K onserw ato ra  Z abytków  spec ja lna 
g rupa h istoryków  sztuki, pod k ieru n k iem  a u to 
ra  niniejszego a rty k u łu . A kcja ta  objęła d o ty ch 
czas: kościół św. Idziego, kościół św. Ja n a  i

** „K ata log  Z aby tków  S ztuk i m ia s ta  K ra k o w a ”, cz. 1 
w yd. r. 1965 s. 244, il. 896 o b e jm u je  zab y tk i w zgórza 
zam kow ego, cz. 2, w yd. r. 1971 s. 941, il. 1006 u w zg lęd 
n ia  osiem  kościołów  i pięć k la sz to ró w  śródm ieścia . 
N astępne  części o b e jm u ją : cz. 3 — c.d. budow li s a 
k ra ln y ch  śródm ieścia , cz. 4 — budow le  św ieckie, 
cz. 5 — zab y tk i K az im ierza  i S trad o m ia , cz. 6 — o b iek 
ty  pozostałych  dzieln ic K rakow a, cz. 7 — h is to ria , 
u rb a n is ty k a  i za ry s dziejów  sz tuk i w  K rakow ie .

5. K ra k ó w ,  k lasz tor  re form atów , d rzw i w e jśc iow e  z  
przedsionka  do prezb iter ium , 17(16— 1770 (fot. T. K a ź 
m iersk i)

5. Cracow, M onas tery  of th e  R e fo rm a ti  Order: e n t 
rance door b e tw een  th e  porch and sanctuary , 1766— 
1770



6. K ra k ó w ,  k lasz tor  re fo rm a 
tów , sto ły  w  re fek ta rzu ,  X V I I  
— X V I I I  w. (fot. J. Langda)

6 . Cracow, M ona s tery  o f the  
R e fo rm a t i  Order: tables in  th e  
re fec tory ,  17—18th ce n tu ry

k lasz to r P rezen tek , kościół z k laszto rem  R efor
m atów , kościół Św. K rzyża, kościół i k lasz to r 
D om inikanek  „N a G ródku” , ostatn io  zaś ko
ściół i k lasz to r D om inikanów , D uchaczek i P i
jarów . Je j re zu lta tem  je s t w ykonan ie  ponad  
ty siąc  k a r t  ew id en cy jn y ch  w  dw u egzem pla
rzach, zaw iera jących  określen ie  sty lu , d a to w a
nie, w ym iary , m a te ria ł, k ró tk i opis, l i te ra tu rę  
przedm iotu , ikonografię i  ocenę s tan u  zachow a
nia. Nowością p rzy  opracow yw aniu  k a r t  k ra 
kow skich by ło  w prow adzenie sp ec ja ln ie  op ra
cow anych skró tów  używ anych  w  K atalogu. 
Także opisy u ję to  w  schem at, k tó ry  w ydobyw a 
is to tn e  w alory  a r ty s ty czn e  i  cechy ch a ra k te ry 
styczne u ła tw ia jąc  id en ty fik ac ję  dzieła sztuk i. 
W ten  sposób każdy  ob iek t posiadający  k a r tę  
ew idencyjną s ta je  się bliżej znany  K o n serw a
torow i Z abytków  i t_ym sam ym  m oże być oto
czony sku teczną opieką. Ta akcja , n ieodzow na 
d la  praw idłow ego funkcjonow ania  w ładz kon
serw ato rsk ich  w ym aga jed n ak  dużych  n ak ła 
dów i stałego zw iększania liczby zespołu w yko
naw ców . O piera jąc  się na w y su n ię te j pow yżej 
liczbie około 50 000 zabytków  ruchom ych  (nie 
licząc zbiorów  p ry w atn y ch ) m ożna by  ją  w y 
konać do roku  1980 p rzy  pom ocy k ilkudziesię
cioosobowego zespołu i zapew nieniu  odpow ied
nich środków  finansow ych. D la opracow ania 
kom pletnej ew idencji zabytków  ruchom ych  
m iasta  K rakow a nie w y starczą  jed n ak  sam e 
środki finansow e. P rzede  w szystkim  trzeb a  
przygotow ać w ykw alifikow anych  w ykonaw 
ców — histo ryków  sztuk i z p ra k ty k ą  w  dziedzi
nie in w en tary zac ji zabytków , zwłaszcza rzem io
sła arty stycznego .

7. K ra kó w ,  k lasz tor  re fo rm a tó w ,  zegar, 2 poł. X I X  w. 
(fot. J. Langda)

7. Cracow, M on as tery  o f  th e  R e fo rm a t i  Order: clock,  
second ha lf  o f th e  19th cen tu ry

STA N  ZACH O W A N IA , ST R A T Y  I M IG R A C JA  D ZIEŁ 
SZ T U K I, PR O B LEM  U D O STĘ PN IE N IA

S ta n  zachow ania zabytków  ru chom ych  na te 
re n ie  m iasta  K rakow a określić należy jako  zły, 
n iek iedy  w ręcz k a tas tro fa ln y . Nie je s t to re 
zu lta tem  celow ych zniszczeń, te  bow iem  zdarza
ją  się obecnie stosunkow o rzadko, a le  w ielo le t
n ich  zaniedbań, n ieprzeprow adząnia koniecz
nych  prac zabezpieczających, niefachow ych od
now ień, niew łaściw ego p rzechow yw ania zab y t
ków, w reszcie zm iany  w arunków  w  jak ich  się 
one znajdow ały  —  zanieczyszczonego pow ietrza 
i w zm ożonego ru ch u  na te ren ie  m iasta.

S p róbu jm y  po kolei prześledzić w ym ienione 
czynniki. Z k onserw acją  zabytków  ruchom ych



8. K ra k ó w ,  k lasz tor  re fo rm a tów ,  k ie l ich , 3 ćw.  
X V I I  w. (fot. W. G um uła)

8. Cracow, M onas tery  o f the  R e fo rm a t i  Order: chalice, 
th ird  quarter  o f the  18th cen tu ry

nie je s t na jlep ie j; np. P racow nie  K o n serw ac ji 
Z abytków  w K rakow ie nie posiadając odpo
w iednich  w arszta tów  nie p rz y jm u ją  zleceń z 
zakresu  konserw acji z ło tnictw a, tk an in  i h a f
tów. W rezu ltac ie  K on serw ato r nie m a m ożli
wości zw rócenia się do in s ty tu c ji państw ow ej 
dysponu jącej fachow cam i w  tej dziedzinie. P ra 
cam i ren o w acy jn y m i w  ciągu o sta tn ich  la t 
ob jęto  ty lko  nieznaczny  p ro cen t obiek tów  m a
la rs tw a  i rzeźby. W n iek tó rych , dużych  zespo
łach nie przeprow adzono po w ojn ie żadnych  
p rac  re s tau racy jn y ch . S tan  ten  je s t w yn ik iem  
nie tylko„ b rak u  środków , ale  i dobre j w oli 
ze s tro n y  w łaścicieli, np. barokow e obrazy  w 
krużgankach  poaugustiańsk iego  kościoła św. 
K a ta rzy n y  na K azim ierzu. N iek iedy  sp o ty k a
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m y się z n iew łaściw ą renow acją  (np. p rz e ra 
bianie szat litu rg icznych), przynoszącą za b y t
kom  w ięcej szkody niż pożytku, p rzem alow y- 
w anie sprzętów , obrazów  i rzeźb zdarza  się 
ostatn io  coraz rzadziej. N a tu ra ln ie  w iele  zależy 
tu  i od postaw y użytkow ników . Jako  w zorow o 
przeprow adzone p race  m ożna w ym ienić p rzy 
kładow o renow ację  w n ę trza  kościoła św. F lo ria 
na. N ieste ty  w  innych  przypadkach  nie obeszło 
się bez szkód i pom yłek.

M ówiąc o w pływ ie w arunków  przechow yw ania 
na s tan  zachow ania zabytków  ruchom ych , 
głów nie m iałem  na m yśli nagm inne w p ro w a
dzanie cen tra lnego  ogrzew ania, k tó re  dzieła 
sztuk i na ogół źle znoszą jeśli n ie zadba się o 
dodatkow e naw ilgocenie, np. gw ałtow ne pogor
szenie się s tan u  zachow ania renesansow ej po li
chrom ii u C ystersów  w  Mogile. N ależy także 
p am iętać o w zrasta jący m  zapy len iu  i zan ie
czyszczeniu pow ietrza, czego n a jb ard z ie j w ido
me sk u tk i obserw ow ać m ożna na k rakow skiej 
k am ien iarce  u legającej szybkiej korozji. Is tn ie 
je  słuszna obaw a, że w  ciągu najb liższych  la t 
zew nętrzna k am ien iark a  w K rakow ie w yko
nana z p iaskow ca u legnie zniszczeniu.

P ozostaje jeszcze do om ów ienia zagadnien ie 
s tra t  s ta le  ponoszonych w zakresie  zabytków  
ruchom ych. N iem al na naszych oczach n ik n ą  
średniow ieczne polichrom ie w  k ru żg an k ach  k la 
sztoru  A ugustianów  i Franciszkanów , zaś w n ę
trza  n iek tó ry ch  kościołów u leg ają  d y sk u sy j
nym  m odernizacjom . S y tu acja  ta, w y n ik a jąca  
nie ty lko  z sam ow oli użytkow ników , n ie  n a j
szczęśliwszej inw encji a rch itek tów npro jek tan - 
tów  i zbyt m ałego zaangażow ania sp raw ą ochro
ny  zabytków  ze stro n y  społeczeństw a, pow inna 
u lec n a tychm iastow ej zm ianie. N ależy także 
zachować daleko  idącą ostrożność w  trak c ie  od
kryw kow ych  prac badaw czych, aby odsłaniając 
w ą tk i w cześniejsze uszanow ać nowsze e lem en
ty, pochodzące z X IX  i X X  w ieku. Osobne za
gadn ien ie to w yposażenie w nę trz  z 2 poł. 
X IX  w. i początków  X X  stulecia, jak  do tąd  
ochronione ,są w  sposób n iedostateczny. O rgan i
zu je się sesje  naukow e na tem at urządzenia 
krakow skich  w n ę trz  z tego okresu, a rów no
cześnie giną bezpow rotn ie  w itraże, secesy jne 
piece, boazerie itd.

N iezm iernie w ażny p rob lem  to tzw . m igrac ja  
zabytków  zw iązana z ko lekcjonerstw em  i zbie
ractw em . W środow iśku k rakow śkim  posiada
jącym  w iele dzieł sztuk i norm alnym  zjaw i
skiem  je s t za in teresow anie  nimi. J e s t  to  zjaw i
sko pozytyw ne, gdyż należy pam iętać, że dary  
i ko lekcje p ry w a tn e  b y ły  zarodkiem  k rak o w 
skich m uzeów . Z uw agi choćby na ten  fa k t nie 
należy się  do tych  zjaw isk ustosunkow yw ać ne
gatyw nie. Jed n a k  obró t dziełam i sztuki tzn. h an 
del pow inien być ściśle kontro low any. W ybit
ne dzieła sztuk i w in n y  być inw en taryzow ane 
w  m om encie gdy w p ły w ają  n a  ry n ek . Ja k  do
tychczas n iew iele  w  ty m  zakresie zrobiono. Np.



P rzedsięb io rstw o  „D esa” nie dysponuje  n aw et 
p raco w n ią  fo tograficzną dla w ykonan ia  zdjęć 
cenn ie jszych  zabytków , n ie  m ów iąc już o ja 
k ie jś kom órce naukow ej. M iejsce p rzechow y
w ania często zm ien iają  zaby tk i zn a jd u jące  się 
w  k lasz to rach . I tak  słynne h a fty  gobelinow e 
z kościoła K apucynów  w  Sędziszowie, cza
sowo przechow yw ane w  K rakow ie w yw ędrow a- 
ły  aż na Śląsk, a ogrom ne p łó tn a  pędzla  T om a
sza M ajew skiego z la t 1671— 1672 po z górą 
s tu le tn im  pobycie u D om inikanów  w  K rakow ie 
pow róciły  osta tn io  do W arszaw y. Z m iany  tak ie  
trzeba s ta ran n ie  re jestrow ać , n ie należy  się im  
jed n ak  przeciw staw iać, stanow ią bow iem  z ja 
wisko h istorycznie uw arunkow ane.

ŚR O D K I ZARADCZE

N otu jąc  zjaw iska u jem n e —  n iepełne rozezna
nie, zły  s ta n  zachow ania, u b y tk i i s tra ty  — 
rów nocześnie trzeb a  zaproponow ać środki za
radcze, sposoby, k tó re  w p ły n ą  na popraw ę tego 
stanu . W ysunąć tu  m ożna kilka postulatów . 
P rzed e  w szystk im  należy  poszerzyć i p rzysp ie
szyć zakres badań  nad zaby tkam i ruchom ym i 
w  K rakow ie. M oże to nastąp ić  w drodze ścisłe
go porozum ien ia  pom iędzy in s ty tu c jam i n au k o 
w ym i, p laców kam i m uzealnym i i K onserw ato 
rem  Z aby tków  m. K rakow a, co zapew ni odpo
w iedn ią  koordynację  prac. Koniecznością stało 
się pow ołanie w ram ach  K rakow skiego U rzędu 
K onserw ato rsk iego  osobnej kom órki, k tó re j ce
lem  byłoby  opracow yw anie dokum en tac ji n a u 
kow ej i wzm ożona opieka nad  zaby tkam i ru 
chom ym i m iasta . N ależy też postulow ać powo-

THE R ESO U R C ES, TH E V ALUES AND TH E ST A T E  OF 
O F C RA C O W ’S M O VA BLE C U LTU R A L PR O PE R TY

U n d e rta k in g  h is con sid era tio n s on th e  “m ovab le  cu l
tu r a l  p ro p e r ty ” p re se n t in  th e  a rea  of th e  to w n  of 
C raco w  th e  a u th o r  ex p la in s  th e  m ean ing  of th is  te rm .
In  th is  co u n try  th e  p ro tec ted  h is to rica l m onum en ts  
an d  c u ltu ra l p ro p e r ty  a re  d iv ided  in to  tw o categories, 
n am e ly  th e se  im m ovab le , as e.g. th e  w o rk s  of a rc h i
te c tu re  o r  to w n p lan n in g  and  those  m ovab le  as, fo r 
in s tan ce , th e  a rc h ite c tu ra l d e ta ils , m u ra l p a in tings , 
ease l p a in tin g s , g rap h ic  a rt, sc u lp tu re  and  th e  pieces 
of a r t is t ic  h a n d ic ra f t lik e  th e  g o ld sm ith ’s w ork , th a t  
of w ood c a rv e r ’s, o r b lack sm ith  and  s.o.

A s m ay  be seen  from  th e  above th e  scope of th is  
d e fin itio n  is one v e ry  w ide  and , fo r exam p le , w ith in  
an  im m ovab le  ob jec t fo rm ing  a s e p a ra te  bu ild ing  
th e re  m ay  be found  a n u m b e r of m ovab le  objects, 
lik e  doorw ays, w indow  m ould ings, th e  stucco d eco ra 
tio n s  an d  th e  o th e rs .

W hile  s ta r tin g  th e ir  w ork  th e  g ro u p  of a r t  h is to rian s  
had  to  d e te rm in e  w h a t sets of m ovab le  m onum en ts  
h a v e  b een  p re se rv e d  w ith in  th e  a rea  of th e  tow n  of 
C racow , fu r th e r  to define  th e ir  resource , h is to rica l or 
a r t is t ic  v a lu e , th e  s ta te  of p re se rv a tio n , th e  possib ility  
of th e i r  sa feg u a rd in g  and  m ak in g  th em  accessib le  to 
th e  pub lic .

T h e  m a jo r  p a r t  of c u ltu ra l p ro p e r ty  w as p re se rv ed  in  
s itu  w ith in  th e  m o n as te rie s  an d  chu rch es fo r  w hom  
th e y  w e re  founded  o r designed.

A cco rd in g  to  p re lim in a ry  e stim a tio n s som e 20,000 
ite m s  h a v e  been  p re se rv e d  am ong  w hom  a n u m b er

łanie spec ja lnej R ady K onserw atorsk ie j d la  
sp raw  zabytków  ruchom ych  p rzy  O ddziale 
K onserw ato ra  Z abytków  m. K rakow a. Z akres 
prac prow adzonych przez P racow nię K o n ser
w acji Z abytków  w  K rakow ie pow inien  objąć 
w szystkie rodzaje  dzieł sztuki. P ow inna być 
przyspieszona akcja  ew idencji zabytków  rucho
m ych — prace te  w inno poprzedzać w y k sz ta ł
cenie odpow iedniej k ad ry  specjalistów . N ależy 
postu low ać zw iększenie udostępn ien ia zab y t
ków  ruchom ych, bo oglądam y je  w ciąż w  zbyt 
sk rom nym  zakresie, np. na dw adzieścia cztery  
skarbce k rakow skie  ty lk o  trzy  p rzystosow ane 
są do zw iedzania.

A by nie popadać w  sk ra jn y  pesym izm  rozw a
żania te  m ożna jed n ak  zakończyć akcen tem  
optym istycznym . Jak  w ykazały  prace  in w en 
tary zacy jn e  K raków  je s t najw iększym  w  P o l
sce skupisk iem  zabytków , nie biorąc pod uw agę 
asp ek tu  jakości dzieł sztuk i, jego zasoby rów 
n ają  się ze s tan em  posiadania k ilk u  w o je
w ództw . N ależy sądzić i być p rzekonanym  że 
w szystk ie  w skazane w yżej trudności da  się 
przezw yciężyć. Po naukow ym  i k o n serw ato r
skim  rozeznaniu  rozm achu nabiorą p race  zabez
pieczające i renow acyjne. O dpow iednio ekspo
now ane zaby tk i dadzą możność pokazania 
w szystkich, n ieznanych  skarbów  sztuki K rak o 
wa, co je s t celem  godnym  pośw ięceń, tru d ó w  
i wysiłków .

d r J a n  Sam ek
In s ty tu t H isto rii S z tuk i U n iw ersy te tu  Jag ie llońsk iego  
K rak ó w

PR ESE R V A T IO N

of those  counting  to th e  f irs t  and  second class; only 
in th e  O ur L ady  C hurch  1,823 ob jects w ere  p reserv ed . 
S ev e ra l “m ovab le  m o n u m en ts” a re  p rese rv ed  a t b u rg 
h e rs ’ hom es and  o th e r tow n  houses w ith  th e ir  n u m b er 
am oun ting  as h igh as to 6,000 objects. U n fo rtu n a te ly , 
up  to  th e  p re se n t day  th e  o rien ta tio n  is lack in g  as to  
th e  n u m b er of ob jec ts w h ich  a re  still no t covered 
w ith  in v en to rie s  or o th e r w rit te n  reco rds as th ey  a re  
p re se rv ed  in  g o v e rn am en ta l agencies o r u n d e r  th e  
g u a rd  of va rio u s societies and  associations.

No in fo rm atio n  a t a ll is av a ilab le  w ith  re sp ec t to 
p r iv a te  collections. O nly  som e 80 of th em  hav e  been  
reg iste red , how ever, it is a w ell know n fa c t th a t  th e re  
ex is t a few  h u n d red  of m a jo r  o r m ino r collections of 
p a in tin g s  or h a n d ic ra f t w orks (w eapons, num ism atics, 
g la ssw are  etc.) of co n siderab le  value . A ll th e  a fo re 
-m en tio n ed  w o rk  w as u n d e rta k e n  in  connection  w ith  
p re p a ra tio n s  to  p u b lish  th e  “C ata logue of C u ltu ra l 
P ro p e r ty  in th e  T ow n of C racow ”. T his in tended  
m u lti-v o lu m e , il lu s tra te d  pu b lica tio n  w ill be p rin te d  
u n ti l 1976.

A n u m b er of co nserva tion  cards w ere  p re p a re d  con
ta in in g  th e  basic  d a ta  re la tin g  to  a g iven  m ovab le  
o b jec t th a t  com prise  th e  d e te rm in a tio n  of sty le, da ting , 
a sh o rt d escrip tion  (m a te ria l, d im ensions, re fe rences, 
il lu s tra tiv e  sources) and  also th e  assessm en t of ac 
tu a l s ta te  of p rese rv a tio n . T he w orks connected  w ith  
p re p a ra tio n  of “m ovab le  m o n u m en ts” a re  designed 
fo r a couple of y ea rs  and  d a ta  have  a lread y  been  
co llected  w ith  concern  to  ab o u t 80 p e r cen t of th e  
re so u rce  a t hand .
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